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注意事項

本資料は当社が発⾏する有価証券の投資勧誘を⽬的とし
て作成されたものではありません。
本資料に掲載されている事項は、資料作成時点における

当社の想定及び所信に基づく⾒解であり、その情報の正確
性及び完全性を保証または約束するものではありません。
実際の業績に影響を与えるリスクや経済動向、業界需要

等の不確実要因を含んでいます。
当社の⾒込みと実際の業績は異なる場合があります。ご

了承ください。



連結

2018年9月期
71期 (2017/10-2018/9)

2019年9月期
72期 (2018/10-2019/9)

第１四半期 第2四半期 第３四半期 第４四半期 通期実績 第１四半期 通期計画

(Y17/12) % (Y18/3) % (Y18/6) % (Y18/9) % (Y18/9) % (Y18/12) % (Y19/9) %

売上高 34,282 100.0 38,792 100.0 34,568 100.0 36,696 100.0 144,338 100.0 35,700 100.0 150,400 100.0 
売上原価 16,663 48.6 18,720 48.3 16,426 47.5 18,576 50.6 70,385 48.7 17,294 48.4 73,600 48.9 

売上総利益 17,618 51.4 20,072 51.7 18,143 52.5 18,119 49.4 73,952 51.2 18,406 51.6 76,800 51.1 
販売費及び⼀般管理費 8,476 24.7 8,162 21.0 8,526 24.7 8,693 23.7 33,857 23.4 9,293 26.0 34,600 23.0 

研究開発費 3,012 8.8 3,045 7.8 3,094 9.0 3,679 10.0 12,830 8.8 3,095 8.7 14,700 9.8 
営業利益 6,129 17.9 8,866 22.9 6,523 18.9 5,745 15.7 27,263 18.8 6,017 16.9 27,500 18.3 

営業外収益 226 0.7 260 0.7 325 0.9 394 1.1 1,205 0.8 274 0.8 800 0.5 
営業外費用 53 0.2 211 0.5 58 0.2 59 0.2 381 0.2 86 0.2 300 0.2 

経常利益 6,302 18.4 8,915 23.0 6,790 19.6 6,081 16.6 28,088 19.5 6,205 17.4 28,000 18.6 
特別利益 2 0.0 9 0.0 295 0.9 288 0.8 594 0.4 21 0.1 0 0.0 
特別損失 539 1.6 261 0.7 288 0.8 17 0.0 1,105 0.8 4 0.0 0 0.0 

税引前当期利益 5,765 16.8 8,663 22.3 6,797 19.7 6,352 17.3 27,577 19.1 6,222 17.4 28,000 18.6 
法人税等 1,121 3.3 2,878 7.4 1,495 4.3 860 2.3 6,354 4.4 1,350 3.8 6,800 4.5 

当期純利益 4,643 13.5 5,786 14.9 5,301 15.3 5,492 15.0 21,222 14.7 4,871 13.6 21,200 14.1 

外国為替レート 米国＄ 112.98 ― ― ― 110.46 112.91 105.00
外国為替レート 欧州€ 133.02 ― ― ― 131.42 128.82 125.00
外国為替レート 中国RMB 16.63 ― ― ― 16.97 16.37 16.00

決算実績・計画（連結）
※百万円未満切捨
（単位︓百万円）

2018〜2019年（連結）業績の推移
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連結
2017年9月期（70期） 2018年9月期（71期） 2019年9月期（72期）

第１四半期 % 通期実績 % 第１四半期 % 通期実績 % 第１四半期 % 通期計画 %

売上高 29,981 100.0 130,495 100.0 34,282 100.0 144,338 100.0 35,700 100.0 150,400 100.0 
売上原価 15,288 51.0 65,670 50.3 16,663 48.6 70,385 48.7 17,294 48.4 73,600 48.9 

売上総利益 14,692 49.0 64,825 49.7 17,618 51.4 73,952 51.2 18,406 51.6 76,800 51.1 
販売費及び⼀般管理費 7,519 25.1 30,199 23.1 8,476 24.7 33,857 23.4 9,293 26.0 34,600 23.0 

研究開発費 2,872 9.6 11,776 9.0 3,012 8.8 12,830 8.8 3,095 8.7 14,700 9.8 
営業利益 4,300 14.3 22,849 17.5 6,129 17.9 27,263 18.8 6,017 16.9 27,500 18.3 

営業外収益 533 1.8 1,407 1.1 226 0.7 1,205 0.8 274 0.8 800 0.5 
営業外費用 57 0.2 219 0.2 53 0.2 381 0.2 86 0.2 300 0.2 

経常利益 4,775 15.9 24,037 18.4 6,302 18.4 28,088 19.5 6,205 17.4 28,000 18.6 
特別利益 8 0.0 234 0.2 2 0.0 594 0.4 21 0.1 0 0.0 
特別損失 13 0.0 701 0.5 539 1.6 1,105 0.8 4 0.0 0 0.0 

税引前当期利益 4,770 15.9 23,570 18.1 5,765 16.8 27,577 19.1 6,222 17.4 28,000 18.6 
法人税等 1,149 3.8 5,793 4.4 1,121 3.3 6,354 4.4 1,350 3.8 6,800 4.5 

当期純利益 3,621 12.1 17,777 13.6 4,643 13.5 21,222 14.7 4,871 13.6 21,200 14.1 
外国為替レート 米国＄ 109.41 111.27 112.98 110.46 112.91 105.00
外国為替レート 欧州€ 117.85 122.91 133.02 131.42 128.82 125.00
外国為替レート 中国RMB 15.35 16.03 16.63 16.97 16.37 16.00

決算実績・計画（連結）
※百万円未満切捨
（単位︓百万円）

2017〜2019年（連結）業績の推移
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業界別売上高・計画（連結）
2017年〜2019年（連結）業界別売上高の推移 ※百万円未満切捨

（単位︓百万円）

業界分野
（連結）

2017年9月期（70期） 2018年9月期（71期） 2019年9月期（72期）

第1四半期 第2四半期 第3四半期 第4四半期 通期実績 第1四半期 第2四半期 第3四半期 第4四半期 通期実績 第1四半期 通期計画

医用機器

放射線検査装置︓X線ＣＴ・ＰＥＴ、
⻭科用X線等 9,453 9,680 8,975 9,430 37,538 9,466 9,443 9,340 9,466 37,715 10,301 39,965 

検体検査装置︓⾎液,DNA分析等 2,250 2,588 2,301 2,755 9,894 2,611 3,270 2,420 2,838 11,139 2,856 13,348 
その他の医用機器︓製薬検査装置他 302 368 300 369 1,339 423 518 385 453 1,779 433 1,704 

（ 小 計 ） 12,006 12,635 11,578 12,554 48,773 12,500 13,231 12,146 12,757 50,634 13,591 55,018

産業用機器

半導体製造装置︓故障解析、表⾯検査等 3,506 4,670 4,035 5,027 17,238 4,320 5,594 5,427 5,725 21,066 4,796 20,581 
非破壊検査装置︓電⼦回路、⾷物等 2,425 2,925 2,477 2,763 10,590 2,787 3,164 2,894 2,970 11,815 2,891 12,732 
ＦＡ機器︓UVキュアー、エンコーダー等 1,205 1,582 1,641 1,750 6,178 1,570 1,818 1,917 1,857 7,162 1,699 7,948 
その他の産業用機器 ︓⾦融機器等 439 570 459 680 2,148 522 556 638 696 2,412 571 2,582 

（ 小 計 ） 7,577 9,747 8,611 10,220 36,155 9,200 11,134 10,875 11,248 42,457 9,959 43,844 
分析機器︓材料、⽔質、環境等 3,619 4,267 4,009 4,091 15,986 4,555 4,847 4,164 4,296 17,862 4,454 18,009 
学術研究︓高エネルギー物理学、宇宙線等 1,531 2,319 1,446 1,914 7,210 2,078 2,887 1,627 2,068 8,660 1,689 6,211
計測機器︓放射線検出、⽯油探査、光電スイッチ等 1,392 1,782 1,669 1,792 6,635 1,788 2,139 1,931 1,932 7,790 1,965 7,861 
輸送機器︓⾞載用センサ、光データリンク等 1,177 1,290 1,155 1,346 4,968 1,288 1,350 1,314 1,381 5,333 1,412 6,034 
通信・情報機器 464 540 354 442 1,800 464 458 353 390 1,665 411 1,330 
光学・写真機器︓オートフォーカス、レーザ⾛査型
顕微鏡等 537 545 452 521 2,055 550 519 554 582 2,205 542 2,359 

⺠⽣機器︓オーディオリンク等 211 214 251 243 919 321 346 230 326 1,223 362 1,288
その他・未分類（計） 1,462 1,631 1,469 1,428 5,990 1,533 1,882 1,375 1,713 6,503 1,310 8,440 

合 計 29,981 34,972 30,992 34,550 130,495 34,282 38,792 34,568 36,696 144,338 35,700 150,400 

外国為替レート 米国＄ 109.41 ー ー ー 111.27 112.98 ー ー ー 110.46 112.91 105.00

外国為替レート ユーロ€ 117.85 ー ー ー 122.91 133.02 ー ー ー 131.42 128.82 125.00

外国為替レート 中国RMB 15.35 ー ー ー 16.03 16.63 ー ー ー 16.97 16.37 16.00
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業界別売上高・計画（連結）
2017年〜2019年（連結）業界別売上高の推移 ※百万円未満切捨

（単位︓百万円）

業界分野
（連結）

2017年9月期（70期） 2018年9月期（71期） 2019年9月期（72期）

第1四半期 Q1 ％ 通期実績 通期 ％ 第1四半期 Q1 ％ 通期実績 通期 ％ 第1四半期 Q1 ％ 通期計画 通期 ％

医用機器

放射線検査装置︓Ｘ線ＣＴ・ＰＥＴ、
⻭科用X線等 9,453 31.5 37,538 28.8 9,466 27.6 37,715 26.1 10,301 28.9 39,965 26.6

検体検査装置︓⾎液,DNA分析等 2,250 7.5 9,894 7.6 2,611 7.6 11,139 7.7 2,856 8.0 13,348 8.9
その他の医用機器︓製薬検査装置他 302 1.0 1,339 1.0 423 1.2 1,779 1.2 433 1.2 1,704 1.1

（ 小 計 ） 12,006 40.1 48,773 37.4 12,500 36.5 50,634 35.1 13,591 38.1 55,018 36.6

産業用機器

半導体製造装置︓故障解析、表⾯検査等 3,506 11.7 17,238 13.2 4,320 12.6 21,066 14.6 4,796 13.4 20,581 13.7
非破壊検査装置︓電⼦回路、⾷物等 2,425 8.1 10,590 8.1 2,787 8.1 11,815 8.2 2,891 8.1 12,732 8.5
ＦＡ機器︓UVキュアー、エンコーダー等 1,205 4.0 6,178 4.7 1,570 4.6 7,162 5.0 1,699 4.8 7,948 5.3
その他の産業用機器 ︓⾦融機器等 439 1.5 2,148 1.6 522 1.5 2,412 1.7 571 1.6 2,582 1.7

（ 小 計 ） 7,577 25.3 36,155 27.7 9,200 26.8 42,457 29.4 9,959 27.9 43,844 29.2
分析機器︓材料、⽔質、環境等 3,619 12.1 15,986 12.3 4,555 13.3 17,862 12.4 4,454 12.5 18,009 12.0
学術研究︓高エネルギー物理学、宇宙線等 1,531 5.1 7,210 5.5 2,078 6.1 8,660 6.0 1,689 4.7 6,211 4.1
計測機器︓放射線検出、⽯油探査、光電スイッチ等 1,392 4.6 6,635 5.1 1,788 5.2 7,790 5.4 1,965 5.5 7,861 5.2
輸送機器︓⾞載用センサ、光データリンク等 1,177 3.9 4,968 3.8 1,288 3.8 5,333 3.7 1,412 4.0 6,034 4.0
通信・情報機器 464 1.6 1,800 1.4 464 1.4 1,665 1.2 411 1.2 1,330 0.9
光学・写真機器︓オートフォーカス、

レーザ⾛査型顕微鏡等 537 1.8 2,055 1.6 550 1.6 2,205 1.5 542 1.5 2,359 1.6

⺠⽣機器︓オーディオリンク等 211 0.7 919 0.7 321 0.9 1,223 0.8 362 1.0 1,288 0.9
その他・未分類（計） 1,462 4.9 5,990 4.6 1,533 4.5 6,503 4.5 1,310 3.7 8,440 5.6

合 計 29,981 100.0 130,495 100.0 34,282 100.0 144,338 100.0 35,700 100.0 150,400 100.0

外国為替レート 米国＄ 109.41 111.27 112.98 110.46 112.91 105.00
外国為替レート ユーロ€ 117.85 122.91 133.02 131.42 128.82 125.00
外国為替レート 中国RMB 15.35 16.03 16.63 16.97 16.37 16.00
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セグメント別 売上高・計画（連結）

売上高にはセグメント間売上高を含む。

2017年〜2019年（連結）売上高の推移 ※百万円未満切捨
（単位︓百万円）

2017年9月期
（70期）

2018年9月期
（71期）

2019年9月期
（72期）

通期 １Ｑ ２Ｑ ３Ｑ ４Ｑ 通期 １Ｑ 通期計画

電⼦管事業 50,449 13,356 15,369 14,137 14,919 57,781 14,470 59,250 

光半導体事業 61,526 16,487 18,073 16,651 16,283 67,494 16,954 69,950 

画像計測機器事業 17,242 4,136 4,550 3,357 5,126 17,169 3,901 18,350 

その他
（含む︓レーザ、内部売上消去） 1,277 302 799 424 368 1,893 373 2,850 

合 計 130,495 34,282 38,792 34,568 36,696 144,338 35,700 150,400 
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売上高にはセグメント間売上高を含む。

電⼦管事業
2017年〜2019年（連結）損益の推移・計画 ※百万円未満切捨

（単位︓百万円）

2017年9月期
（70期）

2018年9月期
（71期）

2019年9月期
（72期）

通期 % １Ｑ ２Ｑ ３Ｑ ４Ｑ 通期 % １Ｑ 通期
計画 %

売上高 50,449 100.0 13,356 15,369 14,137 14,919 57,781 100.0 14,470 59,250 100.0

売上原価 22,762 45.1 5,899 6,661 6,236 6,545 25,341 43.9 6,254 25,400 42.9

売上総利益 27,687 54.9 7,457 8,707 7,902 8,374 32,440 56.1 8,216 33,850 57.1

販売費及び
⼀般管理費 8,413 16.7 2,349 2,492 2,433 2,728 10,002 17.3 2,610 10,050 17.0

研究開発費 2,280 4.5 623 697 705 715 2,740 4.7 690 3,500 5.9

セグメント利益 16,992 33.7 4,483 5,520 4,763 4,931 19,697 34.1 4,914 20,300 34.3
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売上高にはセグメント間売上高を含む。

光半導体事業
2017年〜2019年（連結）損益の推移・計画 ※百万円未満切捨

（単位︓百万円）

2017年9月期
（70期）

2018年9月期
（71期）

2019年9月期
（72期）

通期 % １Ｑ ２Ｑ ３Ｑ ４Ｑ 通期 % １Ｑ 通期
計画 %

売上高 61,526 100.0 16,487 18,073 16,651 16,283 67,494 100.0 16,954 69,950 100.0

売上原価 33,264 54.1 8,516 9,509 8,271 9,072 35,368 52.4 8,876 37,300 53.3

売上総利益 28,262 45.9 7,970 8,565 8,379 7,211 32,125 47.6 8,078 32,650 46.7

販売費及び
⼀般管理費 6,905 11.2 1,857 2,003 2,020 1,977 7,857 11.6 2,036 7,900 11.3

研究開発費 3,201 5.2 746 646 701 853 2,946 4.4 719 3,550 5.1

セグメント利益 18,155 29.5 5,366 5,916 5,658 4,380 21,320 31.6 5,322 21,200 30.4
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売上高にはセグメント間売上高を含む。

画像計測機器体事業
2017年〜2019年（連結）損益の推移・計画 ※百万円未満切捨

（単位︓百万円）

2017年9月期
（70期）

2018年9月期
（71期）

2019年9月期
（72期）

通期 % １Ｑ ２Ｑ ３Ｑ ４Ｑ 通期 % １Ｑ 通期
計画 %

売上高 17,242 100.0 4,136 4,550 3,357 5,126 17,169 100.0 3,901 18,350 100.0

売上原価 8,764 50.8 1,985 2,190 1,576 2,614 8,365 48.7 1,855 8,900 48.5

売上総利益 8,477 49.2 2,150 2,361 1,781 2,511 8,803 51.3 2,046 9,450 51.5

販売費及び
⼀般管理費 4,268 24.8 1,134 1,056 1,056 1,215 4,461 26.0 1,208 4,950 27.0

研究開発費 664 3.9 315 124 148 170 757 4.4 172 850 4.6

セグメント利益 3,544 20.6 700 1,180 577 1,127 3,584 20.9 665 3,650 19.9
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主要品名別売上高（連結）第1四半期及び通期 1/2

2015年9月期(68期) 2016年9月期(69期) 2017年9月期(70期) 2018年9月期(71期) 2019年9月期(72期)

事業 製品群 第1四半期 通期 第1四半期 通期 第1四半期 通期 第1四半期 通期 第1四半期 通期
（計画）

電⼦管
事業

検体検査用光電⼦増倍管 1,646 6,829 1,602 6,142 1,457 6,401 1,692 7,108 1,833 8,454

シンチレータ 1,358 5,092 1,184 4,823 1,089 5,030 1,385 5,561 1,515 5,600

マイクロフォーカスX線源 896 3,761 915 3,668 890 4,037 1,068 4,727 1,229 4,882

分析用光電⼦増倍管 909 4,064 1,167 3,968 812 3,658 884 3,995 1,011 4,470

重⽔素ランプ 826 3,635 966 3,772 975 4,002 1,021 4,281 1,134 4,230

Ｘｅランプ 598 2,581 599 2,703 715 3,046 804 3,437 742 3,480

ＰＥＴ用光電⼦増倍管 928 3,855 1,004 3,702 1,015 3,532 870 3,121 793 3,068

ステルスダイシング 519 2,791 630 2,375 399 2,602 333 2,828 810 2,930

⽯油探査用光電⼦増倍管 528 1,615 192 511 114 978 287 1,712 573 1,865

産業用半導体・非破壊検査用ＰＭＴ 240 1,517 328 1,556 418 1,752 432 1,874 349 1,856

イメージ・インテンシファイア 217 1,091 367 1,549 290 1,224 303 1,374 259 1,686

ガンマカメラ用光電⼦増倍管 389 1,489 294 1,483 404 1,514 327 1,486 370 1,621

高エネルギー用光電⼦増倍管 557 1,915 445 1,744 540 2,810 881 3,519 631 1,498

マイクロチャンネルプレート 133 563 130 476 122 571 169 601 153 709

フォトイオナイザ 140 490 98 457 174 562 148 631 152 608

放射線モニタ用光電⼦増倍管 160 795 119 506 101 574 117 457 99 459

（単位︓百万円）
※百万円未満切捨
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主要品名別売上高（連結）第1四半期及び通期 2/2

2015年9月期(68期) 2016年9月期(69期) 2017年9月期(70期) 2018年9月期(71期) 2019年9月期(72期)

事業 製品群 第1四半期 通期 第1四半期 通期 第1四半期 通期 第1四半期 通期 第1四半期 通期
（計画）

光半導体
事業

リニア・エリアイメージセンサ 2,807 11,023 2,462 11,322 2,497 13,409 3,762 14,832 3,211 14,423

医療機器用Ｓｉフォトダイオード 2,927 12,037 3,362 13,195 3,339 12,286 2,905 12,534 3,460 14,003

フラットパネルセンサ 1,691 6,628 1,900 7,077 2,419 9,548 2,427 8,600 2,483 8,866

フォトＩＣ 1,454 6,103 1,576 6,417 1,549 7,021 2,021 8,390 2,036 7,945

応用製品・モジュール 783 3,130 781 3,223 1,000 3,885 899 4,876 1,486 6,249

ＦＡ機器用Ｓｉフォトダイオード 693 3,313 649 2,998 850 4,397 1,238 5,445 1,210 5,784

化合物半導体 1,109 4,360 878 3,752 888 3,766 1,028 4,134 967 4,208

光通信用デバイス 78 279 46 184 41 210 49 202 81 368

画像計測
機器事業

デジタルカメラ 1,245 5,330 1,312 4,440 1,160 4,812 1,477 4,818 1,058 5,518

半導体 483 3,962 751 4,996 1,066 4,692 879 4,768 1,168 4,960

ライフサイエンス応用製品 445 1,838 445 1,831 467 2,119 518 2,268 445 2,586

工業応用製品 515 2,027 553 2,192 683 2,703 532 2,166 649 2,371

分光・光計測 420 1,976 327 1,660 185 1,502 382 1,789 305 1,848

創薬用画像計測 64 606 275 687 146 895 227 818 118 599

医療関係 94 454 154 544 99 490 117 519 158 468

（単位︓百万円）
※百万円未満切捨
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2015年〜2019年9月期（連結）

設備投資、研究開発費及び
減価償却費の実績及び予想

2015年9月期 2016年9月期 2017年9月期 2018年9月期 2019年9月期

⾦額 対売上 ⾦額 対売上 ⾦額 対売上 ⾦額 対売上 ⾦額 対売上

設備投資

第1四半期 3,122 10.9 1,441 4.8 4,441 14.8 4,235 12.4 2,052 5.7

通 期 14,338 11.9 9,315 7.6 13,572 10.4 14,221 9.9 22,300
(⾒通し) 14.8

研究開発費

第1四半期 2,717 9.5 2,748 9.2 2,872 9.6 3,012 8.8 3,095 8.7

通 期 11,615 9.6 11,873 9.7 11,776 9.0 12,830 8.9 14,700
(⾒通し) 9.8

減価償却費

第1四半期 1,633 5.7 2,262 7.6 2,132 7.1 2,184 6.4 2,437 6.8

通 期 8,561 7.1 9,888 8.1 9,441 7.2 10,261 7.1 11,800
(⾒通し) 7.8

（単位︓百万円）
※百万円未満切捨
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